
실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 2,852,860 2,560,550 292,310

의회사무국 2,852,860 2,560,550 292,310

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,672,131 1,365,988 306,143

의회운영 행정지원 563,775 282,808 280,967

의정연구 활성화 지원 74,020 22,880 51,140

201 일반운영비 72,520 22,880 49,640

01 사무관리비 47,520 22,880 24,640

  ○일반수용비                22,480

    ㅇ의회운영 사례집 제작                 2,000

    ㅇ의회운영 편람 제작                 2,000

    ㅇ의정용 정기간행물 구독
                6,480

    ㅇ의회 연찬회 교재 제작
                4,000

    ㅇ의회방문 홍보 기념품 제작
                8,000

  ○위탁교육비                 2,400

    ㅇ의정연수 위탁 교육
                2,400

  ○운영수당                19,640

    ㅇ의정자문위원회 참석수당
               12,600

    ㅇ고문변호사 수당(입법.법률)
                3,600

    ㅇ의회 고문회의 참석수당
                  560

    ㅇ의정연구회 연찬회 외래 강사료
                2,880

  ○피복비                 3,000

    ㅇ여직원 민원복 구입(부속실및회의보조)
                3,000

  40,000원 * 50부

  50,000원 * 40부

        15,000원 * 2종* 18부 * 12회

        20,000원 * 50부 * 4회

        20,000원 * 5종 * 80점

        300,000원 * 4명 * 2회

        70,000원 * 45명 * 4회

        150,000원 * 2명 * 12월

        70,000원 * 2명 * 4회

        720,000원 * 2명 * 2회

        187,500원 * 8명 * 2회

03 행사운영비 25,000 0 25,000

  ○의정 실무교육 연찬회                25,000  12,500,000원 * 2회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ○의정연찬회 초청강사 실비보상
                1,000      200,000원 * 5회

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ○작은도서관 도서비치 책장                   500  500,000원 * 1식

의회 홈페이지 운영 71,700 12,000 59,700

201 일반운영비 11,700 12,000 △300
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 11,700 12,000 △300

  ○일반수용비                11,700

    ㅇ홈페이지 및 회의록시스템 유지보수
               11,700        11,700,000원 * 1식

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

  ○홈페이지 동영상 서버 구축
               60,000      60,000,000원 * 1식

의회 회의록 관리 45,650 40,400 5,250

201 일반운영비 39,500 38,400 1,100

01 사무관리비 39,500 38,400 1,100

  ○일반수용비                39,500

    ㅇ회의록 인쇄(정례회,임시회등)
               32,000

    ㅇ회의록 CD제작                 7,500

        80,000원 * 25부 * 16회

  500,000원 * 15회

405 자산취득비 6,150 2,000 4,150

01 자산및물품취득비 6,150 2,000 4,150

  ○회의록 구술기 구입                 6,150  2,050,000원 * 3대

의정활동 유공자포상 23,700 29,500 △5,800

201 일반운영비 8,700 4,500 4,200

01 사무관리비 8,700 4,500 4,200

  ○일반수용비                 8,700

    ㅇ의장 표창장 제작                 2,700

    ㅇ감사패 및 공로패 제작                 6,000

  13,500원 * 200매

  300,000원 * 20점

202 여비 15,000 0 15,000

04 국제화여비 15,000 0 15,000

  ○의장 정기포상 모범공무원 선진지견학
               15,000      15,000,000원 * 1식

청사유지관리 251,076 137,400 113,676

201 일반운영비 12,076 7,400 4,676

01 사무관리비 4,368 0 4,368

  ○임차료                 4,368

    ㅇ화장실 비데기 임차료
                2,208

    ㅇ냉.온정수기 임차료
                2,160

        23,000원 * 8대 * 12월

        60,000원 * 3대 * 12월

02 공공운영비 7,708 7,400 308

  ○공공요금 및 제세                 2,508

    ㅇ청사 무인경비시스템 사용료
                2,508

  ○시설장비유지비                 5,200

        209,000원 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ수족관 유지보수비                 1,200

    ㅇ의회 방송장비 유지보수비
                4,000

  100,000원 * 12월

        4,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 214,000 130,000 84,000

01 시설비 214,000 130,000 84,000

  ○기사대기실 환경정비 사업
                5,000

  ○사무실 출입문 교체                 5,000

  ○상임위원회 회의실 방송장비 시설
              200,000

  ○에어콘설치 전기배선 공사
                4,000

      5,000,000원 * 1식

  2,500,000원 * 2개

      200,000,000원 * 1식

      4,000,000원 * 1식

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

  ○체력단련실 장비 보강                 2,000

  ○냉.온풍기                 8,000

  ○방송실 항온항습기                15,000

  1,000,000원 * 2종

  4,000,000원 * 2대

  7,500,000원 * 2개소

관용차량 운영관리 75,629 18,628 57,001

201 일반운영비 20,629 18,628 2,001

02 공공운영비 20,629 18,628 2,001

  ○공공요금 및 제세                 4,383

    ㅇ자동차세                 1,360

    ㅇ자동차보험료(4대)                 2,600

    ㅇ환경개선부담금                   423

  ○차량선박비                16,246

  170,000원 * 4대 * 2회

  2,600,000원 * 1식

  423,000원 * 1식

  16,246,000원 * 1식

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

  ○업무용 차량 구입                55,000  55,000,000원 * 1대

의회 행정지원 운영경비 22,000 22,000 0

202 여비 15,000 15,000 0

01 국내여비 15,000 15,000 0

  ○의정 연구활동 지원                15,000  100,000원 * 5명 * 30회

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

  ○의정활동 업무 시책추진                 7,000  7,000,000원 * 1식

의정활동 역량 강화 1,108,356 1,083,180 25,176

의정활동 홍보자료 관리 94,960 76,200 18,760

201 일반운영비 42,360 69,200 △26,840

01 사무관리비 42,360 69,200 △26,840

  ○일반수용비                42,360
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ의회보 제작                14,000

    ㅇ의정홍보 광고료
               13,200

    ㅇ의정활동 사진인화                 3,000

    ㅇ의정행사 홍보 현수막 제작
                2,000

    ㅇ의회 홍보 게시물 제작                 4,000

    ㅇ기록보존용 공DVD 구입                 4,000

    ㅇ기록보존용 녹음테이프 구입
                  360

    ㅇ의정활동 앨범 구입                 1,800

  7,000,000원 * 2회

        2,200,000원 * 3개사 * 2회

  500원 * 6,000매

        50,000원 * 40종

  4,000,000원 * 1식

  4,000원 * 1,000매

        2,000원 * 180개

  20,000원 * 90권

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  ○의회 회기내 의정활동 동영상 촬영 용역
               50,000      50,000,000원 * 1식

405 자산취득비 2,600 7,000 △4,400

01 자산및물품취득비 2,600 7,000 △4,400

  ○카메라 후레쉬                   800

  ○카메라 렌즈                 1,800

  800,000원 * 1개

  1,800,000원 * 1대

의원 국내·외 자매도시 교류 강화 68,940 73,940 △5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○자매결연 의회 합동연수                 3,000

  ○제8회 시군의원 한마음대회 행사 경비
                2,000

  3,000,000원 * 1식

      2,000,000원 * 1식

202 여비 20,000 25,000 △5,000

04 국제화여비 20,000 25,000 △5,000

  ○자매우호도시 방문 의원 수행
               20,000      20,000,000원 * 1식

205 의회비 43,940 43,940 0

04 국외여비 43,940 43,940 0

  ○의정활동 국외여비                43,940

    ㅇ의장·부의장                 5,000

    ㅇ의원                28,800

    ㅇ추가분                10,140

  2,500,000원 * 2명

  1,800,000원* 16명

  33,800,000원 * 30%

어린이의회 운영 6,500 6,000 500

201 일반운영비 6,500 6,000 500

01 사무관리비 4,500 4,000 500

  ○일반수용비                 4,500

    ㅇ어린이의회 책자 및 회의록 제작
                4,500        18,000원 * 250부

03 행사운영비 2,000 2,000 0
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○어린이의회 개원 행사                 2,000  2,000,000원 * 1식

의정활동 운영비 지원 933,956 923,040 10,916

205 의회비 923,956 913,040 10,916

01 의정활동비 237,600 237,600 0

  ○의정자료 수집 및 연구
              194,400

  ○보조활동비                43,200

      900,000원 * 18명* 12월

  200,000원 * 18명 * 12월

02 월정수당 450,360 450,360 0

  ○회의수당               450,360  25,020,000원 * 18명

03 국내여비 27,000 27,000 0

  ○의정활동 및 세미나 참석
               27,000      250,000원 * 18명 * 6회

05 의정운영공통업무추진비 95,400 95,400 0

  ○의정활동(공통)                86,400

  ○예산결산위원회 운영(공통)
                9,000

  4,800,000원 * 18명

      1,000,000원 * 9명

06 기관운영업무추진비 79,240 79,240 0

  ○의 장                31,440

  ○부의장                15,120

  ○상임위원장                30,960

  ○예결위원장                 1,720

  2,620,000원 * 1명 * 12월

  1,260,000원 * 1명 * 12월

  860,000원 * 3명 * 12월

  860,000원 * 1명 * 2월

07 의장단협의체부담금 4,000 4,000 0

  ○의장단협의체 부담금                 4,000  4,000,000원 * 1식

08 의원국민연금부담금 20,267 12,960 7,307

  ○의원국민연금부담금                20,267  20,267,000원 * 1식

09 의원국민건강부담금 10,089 6,480 3,609

  ○의원건강보험부담금                10,089  840,750원 * 12월

304 연금부담금등 10,000 10,000 0

03 의원상해부담금 10,000 10,000 0

  ○의원상해부담금                10,000  10,000,000원 * 1식

의정활동 역량강화 운영경비 4,000 4,000 0

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

  ○의정활동 자료수집 및 홍보
                4,000      100,000원 * 4명 * 10회

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 1,180,729 1,194,562 △13,833

인력운영비 1,145,939 1,157,652 △11,713

공무원인건비지원 1,135,479 1,147,492 △12,013

101 인건비 1,077,339 1,089,952 △12,613

01 기본급 662,501 661,682 819
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○봉급               616,622

    ㅇ4급(연봉)                66,082

    ㅇ5급                71,072

    ㅇ6급               122,669

    ㅇ7급               153,555

    ㅇ8급                19,000

    ㅇ기능직               184,244

  ○상여금                45,879

    ㅇ정근수당                45,879

  66,082,000원 * 1명

  2,961,300원 * 2명 * 12월

  2,555,600원 * 4명 * 12월

  2,132,700원 * 6명 * 12월

  1,583,300원 * 1명 * 12월

  1,919,200원 * 8명 * 12월

  550,539,000원 * 1/12

02 수당 121,362 138,691 △17,329

  ○초과근무수당                34,742

    ㅇ일반직, 기능직
               34,742

  ○정액수당                26,501

    ㅇ가족수당                20,064

      ·배우자                 9,504

      ·가  족                10,560

    ㅇ자녀학비보조수당                 6,437

      ·중학교                   905

      ·고등학교
                5,532

  ○정근수당가산금                26,400

  ○대우공무원 수당
               17,759

  ○특수업무 수당                15,960

    ㅇ자동차운전 및 정비업무 수당
                  960

    ㅇ의사수당                15,000

      ·4급                 1,200

      ·5급                 1,920

      ·6급                 2,880

      ·7~8급                 4,200

      ·기능직                 4,800

        7,659원 * 18시간 * 21명 * 12월

  40,000원 * 22명 * 0.9 * 12월

  20,000원 * 22명 * 2.0 * 12월

  51,400원 * 22명 * 0.2 * 4회

          419,090원 * 22명 * 0.15 * 4회

  100,000원 * 22명 * 12월

      616,621,000원 * 4.8% * 60/100

        40,000원 * 2명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  80,000원 * 2명 * 12월

  60,000원 * 4명 * 12월

  50,000원 * 7명 * 12월

  50,000원 * 8명 * 12월

03 정액급식비 34,320 34,320 0

  ○일반직, 기능직                34,320  130,000원 * 22명 * 12월

04 교통보조비 32,760 34,320 △1,560

  ○일반직, 기능직                32,760  130,000원 * 21명 * 12월

05 명절휴가비 55,054 59,701 △4,647

  ○일반직, 기능직
               55,054      550,539,000원 * 1/12 * 120%

06 가계지원비 91,941 99,700 △7,759

  ○일반직, 기능직
               91,941      550,539,000원 * 0.167/12 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

07 연가보상비 34,257 16,584 17,673

  ○일반직, 기능직
               34,257      616,621,000원 * 1/12 * 1/30 * 20일

08 기타직보수 45,144 44,954 190

  ○청원직                30,685

    ㅇ봉급                25,102

    ㅇ정근수당                 1,883

    ㅇ가족수당                   960

      ·배우자                   480

      ·가 족                   480

    ㅇ자녀학비수당                   542

      ·중학교                   206

      ·고등학교                   336

    ㅇ장기근속수당                 1,200

    ㅇ시간외 근무수당
                  998

  ○복리후생비                14,459

    ㅇ정액급식비                 1,560

    ㅇ교통보조비                 1,440

    ㅇ명절휴가비                 2,511

    ㅇ연가보상비
                1,395

    ㅇ가계지원비
                4,193

    ㅇ대민활동비                   600

    ㅇ직급보조비                 1,260

    ㅇ급식비                   700

    ㅇ피복비                   800

  2,091,800원 * 1명 * 12월

  25,102,000원 * 0.9/12

  40,000원 * 1명 * 1.00 * 12월

  20,000원 * 1명 * 2.00 * 12월

  51,400원 * 1명 * 4회

  419,090원 * 1명 * 0.20 * 4회

  100,000원 * 1명 * 12월

        8,312원 * 1명 * 10시간 * 12회

  130,000원 * 1명 * 12월

  120,000원 * 1명 * 12월

  25,102,000원 * 1/12 * 120%

        25,102,000원 * 1/12 * 1/30 * 20일

        25,102,000원 * 0.167/12 * 12회

  50,000원 * 1명 * 12회

  105,000원 * 1명 * 12월

  7,000원 * 1명 * 100일

  400,000원 * 1명 * 2회

204 직무수행경비 58,140 57,540 600

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

  ○일반직, 기능직                 7,200  7,200,000원 * 1식

02 직급보조비 39,540 39,540 0

  ○일반직, 기능직                39,540  39,540,000원 * 1식

03 특정업무수행활동비 11,400 10,800 600

  ○대민활동비(6급이하)
               11,400      50,000원 * 19명 * 12월

인력운영비 10,460 10,160 300

203 업무추진비 10,460 10,160 300

01 기관운영업무추진비 3,300 3,000 300

  ○기관운영업무추진                 3,300  275,000원 * 1명 * 12월

02 정원가산업무추진비 1,760 1,760 0

  ○정원가산업무추진                 1,760  80,000원 * 22명
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 부서운영업무추진비 5,400 5,400 0

  ○부서운영업무추진비                 5,400  5,400,000원 * 1식

기본경비 34,790 36,910 △2,120

기본경비 34,790 36,910 △2,120

201 일반운영비 21,700 22,010 △310

01 사무관리비 17,100 18,360 △1,260

  ○일반수용비                12,900

    ㅇ사무기기 소모품                 3,600

    ㅇ소규모수선비                 2,400

    ㅇ기타수용비                 2,400

    ㅇ신문구독료                 4,500

  ○급량비                 4,200

    ㅇ기본업무수행급식비
                4,200

  300,000원 * 12월

  200,000원 * 12월

  200,000원 * 12월

  15,000원 * 5종 * 5부 * 12월

        5,000원 * 10명 * 7일 * 12월

02 공공운영비 4,600 3,650 950

  ○공공요금 및 제세                 4,600

    ㅇ우편료                 1,000

    ㅇ이동전화 및 일반전화료(10대)
                3,600

  1,250원 * 800통

        300,000원 * 12월

202 여비 13,090 14,400 △1,310

01 국내여비 13,090 14,400 △1,310

  ○기본업무수행여비                13,090  13,090,000원 * 1식
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